
AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA

Ordinanza Sindacale n. 7 del 18/02/2025

OGGETTO: PROVVEDIMENTI CONCERNENTI LA TUTELA DELL'INCOLUMITA' 
PUBBLICA DALL'AGGRESSIONE DEI CANI IN RELAZIONE A QUANTO 
STABILITO DALL'ORDINANZA MINISTERIALE 06/08/2013

Vista l’Ordinanza del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche sociali, 3 marzo 2009;

vista l’Ordinanza del Ministero della Salute, 6 agosto 2013, concernente la tutela dell’incolumità 
pubblica dall’aggressione dei cani, prorogata, da ultimo, con O.M. 6 agosto 2024;

visto il Decreto n. 164 del 16 novembre 2009 del Dirigente Regionale dell’Unità di Progetto 
Sanità Animale e Igiene Alimentare, in cui viene definito il percorso mirato all’accertamento 
delle condizioni psicofisiche del cane e della corretta gestione da parte del proprietario a 
seguito di episodio di morsicatura o aggressione, in particolare l’Allegato 1, che indica i 
provvedimenti da adottare;
visto il Decreto Ministeriale 26 novembre 2009 (Ministero del Lavoro, della Salute e delle 
Politiche Sociali, entrato in vigore il 25 gennaio 2010), collegato alla precedente ordinanza 3 
marzo 2009 e in esecuzione dell’art 1, comma 7 della stessa, il quale definisce i criteri e le linee 
guida per la programmazione dei percorsi formativi in essa disposti, salvo eventuali diverse 
indicazioni della Regione;
visto il Protocollo d’intesa per l’organizzazione di corsi formativi per proprietari di cani e rilascio 
del relativo patentino stipulato tra Comune di Verona, ULSS 20 e Ordine dei Medici Veterinari 
della Provincia di Verona, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 216 del 30 
giugno 2010 (in cui si approva contestualmente anche la realizzazione dei percorsi formativi per 
proprietari di cani), nonché approvato dall’ULSS 20 con deliberazione del Direttore Generale n. 
514 dell’11 agosto 2010, e approvato dall’Ordine dei Medici Veterinari con deliberazione del 
proprio consiglio del 26 aprile 2010;

vista la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 2014 del 3 agosto 2010, “Prime 
disposizioni per l’organizzazione dei percorsi formativi per i proprietari di cani, ai sensi dell’O.M. 
3 marzo 2009 e del D.M. 26 novembre 2009”;

vista la comunicazione dell’Azienda ULSS 9 di Verona, Dipartimento di Prevenzione, del 
17/02/2025 (PG 66046), relativa alla gestione scorretta del cane di proprietà   [OMISSIS...]  
identificato con il microchip n. 380260160205571 individuato come a rischio - categoria 2, in cui si 
richiede apposita ordinanza, come previsto all’Allegato 1 del Decreto n. 164 del 16 novembre 2009 
del Dirigente Regionale dell’Unità di Progetto Sanità Animale e Igiene Alimentare, al fine di 
obbligare il proprietario a ottemperare alle seguenti prescrizioni:

 seguire il percorso formativo/informativo con rilascio del prescritto patentino (art. 1, 
comma 4 dell’Ordinanza Ministeriale 06/08/2013 prorogata, da ultimo, con O.M. 6 agosto 
2024;



Si consiglia inoltre, se non già in essere, di stipulare una polizza assicurativa per la 
responsabilità civile a tutela dei danni eventualmente causati dal proprio cane.

Ritenuto di procedere con l’emissione della richiesta ordinanza allo scopo della tutela 
dell’incolumità pubblica;

visti altresì:
● il Regolamento di Polizia Veterinaria approvato con DPR n. 320 dell’8 febbraio 
1954 e successive modifiche e integrazioni;
● la Legge 14 agosto 1991, n. 281;
● la Legge Regionale del Veneto 28 dicembre 1993, n. 60;
● il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 febbraio 2003;
● la DGR veneto n. 887 del 6 aprile 2004;
● la DGR Veneto 6 febbraio 2007, n. 272;
● il Regolamento Comunale per la Tutela degli Animali, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 15 luglio 2010, modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 27 gennaio 2022

ORDINA

al proprietario del cane di proprietà della [OMISSIS...]    identificato con il microchip n. 
380260160205571  ed individuato dall’Azienda ULSS 9 - SCALIGERA di Verona come a rischio 
– categoria 2, di:

 seguire il percorso formativo/informativo con rilascio del prescritto patentino (art. 1, 
comma 4 dell’Ordinanza Ministeriale 06/08/2013 prorogata, da ultimo, con O.M. 
06/08/2024); entro e non oltre un anno dalla data di notifica del presente atto;  

Nel caso vorrà iscriversi al percorso formativo organizzato dal Comune di Verona, in 
collaborazione con l’Azienda ULSS 9 - SCALIGERA e l’Ordine dei Medici Veterinari della 
Provincia di Verona, sarà nostra cura informarLa con successiva comunicazione.  

DA’ ATTO
  
- che la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune di Verona, avviene 
nel rispetto della riservatezza dei dati personali, secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 
2016/679 (RGPD);
- che in allegato sono riportati i dati identificativi del destinatario dell’ordinanza, ma vengono 
sottratti alla pubblicazione in quanto non necessari, eccedenti rispetto alle finalità del presente 
atto;
- che copia della presente ordinanza viene inviata alla Polizia Locale e all’Ulss 9 Scaligera – 
Dipartimento di Prevenzione.

SANZIONI

Le violazioni alla presente ordinanza sono punite con una sanzione amministrativa compresa 
fra un minimo di € 25,00 ed un massimo di € 500,00, a norma dell’art. 7 bis, comma 1 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e la somma da corrispondersi per il pagamento in misura ridotta 
della sanzione amministrativa pecuniaria è stabilita in € 200,00, ai sensi del combinato disposto 
dall’art. 4, comma 2, lettera e), e dall’art. 21, comma 1, lettera b) del Regolamento Comunale 
per la Tutela degli Animali.



A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 avverso il presente 
provvedimento può essere proposto ricorso per vizi di legittimità, entro 60 giorni dalla notifica, al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto ovvero, entro 120 giorni dalla notifica, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica.

Il personale del Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda ULSS9 di Verona e della Polizia 
Municipale è incaricato all’attività di controllo dell’esecuzione del presente provvedimento, per 
quanto di rispettiva competenza.

Firmato digitalmente da :
IL SINDACO
DAMIANO TOMMASI


